Ern lb

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO Iin 946/2025
IND

Fls: N°

Proc. N°  619 pizoa.5..

"Disp6e sobre a implementação de sistema de monitoramento inteligente
nos ônibus do transporte público municipal para prevenção de assédios e
assaltos."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria competente,
no sentido de implementar um sistema de videomonitoramento inteligente nos
ônibus do transporte público municipal de Barueri, visando prevenir assédios,
furtos e assaltos.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 28 de abril de 2025.

Câmara Munici
A Secretaria Logialativ
conforrno r e a oro

4
if de Barueri

grit

Ag_t_ MI6
Aftwiliso

1111grintri

vIdenclar

7..ctS*

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de reforçar a segurança dos usuários do
transporte público municipal, especialmente mulheres e estudantes.

A instalação de câmeras inteligentes, com reconhecimento de situações de risco em tempo real,
permitirá resposta mais rápida das autoridades de segurança e funcionará como mecanismo de
inibição de práticas criminosas.

Com essa medida, Barueri poderá se destacar como referência na proteção dos usuários do
transporte público, garantindo mais dignidade e tranquilidade no deslocamento diário da
população.

6R
TI

O
EI

 9
S:

tt
SZ

&
-J

-8
Z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spJeg.brj contoto@barueri.sp.leg.br